平成 27 年８月３１日

一般社団法人

全国建設業協会  殿

国土交通省 道路局 国道・防災課長補佐

国土交通省 大臣官房技術調査課 工事監視官

落橋防止装置等の溶接不良事案に関する協力依頼について

 平素より、格別のご高配を賜り、厚く御礼申し上げます。

 京都府内の国道２４号勧進橋（国土交通省管理）において、耐震補修・補強工事の

完了後に落橋防止装置等の溶接部における不良が確認されました。この原因として、

部材の製作者である久富産業（株）が溶接作業工程の一部を意図的に怠っていた可

能性が高いと考えています（8 月 28 日記者発表資料参照）。

本事案を受け、国土交通省及び高速道路会社では、久富産業（株）が製作した製品

を使用した過去 5 年間の工事について、溶接部の健全性を調査し、不良箇所は速や

かに補修を行うよう、所定の手続きを行うこととしています。

つきましては、貴団体傘下の会員に対して、過去に久富産業（株）が製作した製品を

使用した工事（国、高速道路会社、地方公共団体等の道路管理者のほか、その他の

管理者を含む全ての工事）があるかどうかを調べて頂くことを依頼し、別紙１の提出様

式に結果をお取り纏めのうえ、９月１０日までを目処に当該工事の発注者へ関係する

部分をご報告いただきますよう、お願い申し上げます。

また、ご報告いただく別紙１の内容は、国土交通省道路局国道・防災課にもあわせて

情報提供して頂くよう、お願い申し上げます。

以上

（報告先） 代表 03-5253-8111  直通 03-5253-8491

国土交通省 道路局国道・防災課長補佐      鳥羽（内線：37811）

武藤（内線：37892）

（問い合わせ先） 直通 03-5253-8221

国土交通省 大臣官房技術調査課 工事監視官 山下（内線：22306）